magna et usque ad -ba suprascripto monasterio.

4) (*sens techn.*) *secondaire, inférieur* : a) *ouvrage mineur* : CONR. HIRS. dial. 1449 p. 118 : Homerus grecus poeta librum suum de excidio Troie ... composuit ; et

5 minorem libellum qui intitulatur minor Homerus. spéc., minor Donatus, minor Priscianus : *traités de grammaire (par comparaison avec l'Ars maior)* : CONR. HIRS. dial. 313 p. 81 : de maiore enim et minore Donato nobis sermo est, qui unus idemque minores quidem lactis foveat in

10 minoribus disciplinis alimento, maiores <in>stitutis fortioribus pascit solido cibo. *de même, en parlant des petits prophètes* : GERARD. MORES. delib. V 328 p. 64 : quantum inter maiores et minores distent denunciatores.

b) *dans le domaine ecclésiastique* : minor ecclesia : 15 église secondaire (*par rapport à l'église principale*) : CAPIT. reg. Franc. 187 t. II p. 9 (a. 829) : utrum episcopi in circumeundo parochias suas ceteras minores ecclesias gravent. CARTUL. Traiect. I 493 p. 439, 36 (a. 1177-1203) : si quis parochianorum ... mortuum funerare debuerit,

20 sacerdos minoris ecclesie sacerdotibus matricis ecclesie id denuntiare procurabit. minor missa : *messe basse, messe privée* : CONSUEL. Ungiac. 4 p. 48 : potest etiam post officium minoris et maioris missae exire. minores ordines : *ordres mineurs* : AGOBARD. epist. 18 p. 237, 3 (c. 838) :

25 psalmos ac reliquas lectiones per subdiaconos vel per minores ordines censem exhiberi. minor religio : *profession simple* : CARTUL. Rhen. med. I 544 p. 603 (a. 1147) : nulli ... facultas sit post factam apud vos professionem ... maioris vel minoris religionis obtentu ad 30 locum alium transmigrare.

c) *dans le domaine juridique* : minor causa : *cas de basse justice* : ERCHAMB. brev. t. II p. 329 : ut ipsi filii eius adhuc eo vivente tantum ... minores causas distaminare curarent. minor lex : *petite amende* : CARTUL. Ins. 45 p. 53 (a. 1190) : omnium placitorum ... obventiones, sive maioris, sive minoris legis, ut vulgo dicitur, ipsorum sunt canoniconum. parvus, minor placitus : *petit plaid* : CARTUL. Conch. 18 p. 24 (a. 1031) : inquietare neque interpellare non valeamus ... neque in placito maiore vel

40 minore. Doc. S. Quir. Provin. 27 p. 259 (a. 1176) : de placito generali sex denarios, de -o placito quinque denarios.

II subst. : A) *masc. fém.* : 1) *personne de condition inférieure* : RICHER. I 16 t. 1 p. 38 : huc ex omni Gallia principes confluunt ; huc etiam minores multo favore conveniunt. S. STEPH. decr. I 19 : si qui ... hora solemnitatis missarum inter se murmurant ... si maiores sunt ... expellantur de ecclesia, si vero minores et vulgares, in atrio ecclesie ... corripiantur flagellis ac cesura capillorum. ADAM BREM. p. 166, 7 : tales habens curam omnium, ut necessitatibus etiam minimorum solertissimus provisor adesset. PETR. ALF. disc. cler. p. 32 : honora minorem te et da sibi de tuo. CARTUL. archiep. Magd. 193 p. 250 (a. 1108) : universi orientalis Saxonie maiores et

minores. CARM. de Frid. I imp. 178 : iurabitis ergo priores / ... Et vestros facietis idem iurare minores. VITA Gaufrid. Saviniac. V p. 395 : affabilitas humilitatis tanta in eo erat ut non solum apud pauperes et minores sed magis penes divites et potentes vir reverende auctoritatis habebatur.

2) *jeune enfant* : HRABAN. carm. 13, 61 : lacte riget -os, foveat et pane valentes.

3) *mineur* : NOTAR. Saon. 680 p. 368 (a. 1181) : consules ... dederunt dilationem Mirgorio, qui est de iure tutor filiorum Danielis, quod veniret et rationem minorum defendereret. OBERT. SCRIBA 179 p. 72 : Petro Rufo de Cimignano tute minoris Guidonis de Cimignano.

B) *neutre* : 1) sing. : a) *peu de, peu de choses* : ERMENR. ad Grim. 22 p. 560, 2 : diximus enim ... de anime nostre ratione -um, de qua nunc iterum pauca replicare dilectio ipsa compellit. THIETM. 1, 11 p. 16, 21 : hec omnia ab his esse completa -umque temporis eundem victurum predixit. b) (*log.*) *mineure d'un syllogisme* : GARLAND. dialect. IV p. 108, 23 : a minori sic sumitur locus ... maxima propositio : quod in re minori valet valet in maiori.

2) (*plur.*) *chooses de peu de valeur ou peu abondantes* : GERARD. MORES. delib. II 330 p. 34 : eminentia, dum sunt dicenda, granditer preferenda, -a autem subtiliter et mediocria temperate. SIGEBERT. GEMBL. gesta 16 p. 532, 19 : si -a magnis componere licebit. (cf. VERG. Georg. 4, 176). ISAAC STEL. serm. 19, 4, 35 t. II p. 26 : nonne ad spiritualem exercitationem hec pauca, sed non -a sufficere debent ... ? CARTUL. S. Vinc. Ovet. 213 p. 337 (a. 1144) : -a que habemus offerre benigne enitimus.

3) *expressions dans lesquelles -us ou minimus ont un sens adv. (neutre substantivé)* : a) in -o aut in magno : tant soit peu (*dans un contexte négatif*) : DIPLO. OTTON. I 356 p. 489, 15 (a. 968) nullus imperator sive rex ... prefati coenobii res et familias in magno aut in -o molestare ... temptaret. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV 2147 p. 567 : sericum autem quod ad collum imaginis pueri Iesu pendebat phialterium nec odorem fumi contraxit nec in -o aut magno colorem mutavit. b) habere ou ducere pro -o (*minimo*) : tenir pour peu de chose (*pour rien*) : ADAM BREM. p. 245, 12 : argentum pro minimo ducunt. ACTA pont. Rom. Gall. I p. 262 (a. 1154) : qui pro -o habet ipsas quoque sanctiones regias violare. c) « à bon compte » dans l'*expression -o absolvere* : GUILL. PICTAV. gesta 17 p. 38 : non ignorabant quam in Normannia esset invisus latro aut predo quam recto usu uterque supplicio addiceretur, et quod neuter -o absolveretur.